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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá možnostmi hodnocení krípových parametrů na DMA.

V první, teoretické části, je popsán význam a rozdělení polymerů, mechanické zkoušky na

klasických i sofistikovaných zařízení (DMA). Poslední kapitola v této části se zabývá

statistikou, která je nezbytná pro následné vyhodnocení dat získané měřením.

V druhé, praktické části, je popsán metrologický postup měření na zařízení DMA (Mettler

Toledo DMA 1), návrh vhodné měřící metody a postup vyhodnocení dat. Na závěr je

provedena regresní analýza, která nám umožňuje určitou predikci chování materiálu

v předem definovaném čase.

Klíčová slova: polymer, kríp, dynamicko-mechanická analýza, regresní analýza

ABSTRACT

This thesis deals with the possibilities of the evaluation of the creep parameters on DMA. In

the first, theoretical part, it describes the importance and division of polymers, mechanical

testing on the classic and the sophisticated equipment (DMA). The last chapter in this part

deals with the statistics, which is necessary for the following analysis of the data obtained

by measuring.

In the second, practical part, it describes the metrological procedure of the measuring on the

DMA device (Mettler Toledo DMA 1), proposal of the most appropriate measurement

method and procedure for data evaluation. In conclusion there is a regression analysis that

allows us to predict certain behavior of the material in a predetermined time.
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ÚVOD

Už v době kamenné se lidé naučili využívat přírodní materiál k výrobě nástrojů a zbraní,

které ulehčovaly jejich život. Nástroje vznikaly většinou opracováním již existujících

materiálů, např. kamene (pazourek, z něhož se vyrobil pěstní klín), parohy, kosti, atd.

V dalším historicky známém období, nazvaném doba bronzová, vzniká materiál zvaný

bronz. Tento materiál už nenajdeme volně v přírodě, vznikne po roztavení slitiny mědi a

cínu a jeho následném odlití do formy, kde zatuhne. Tento materiál se nepoužíval už jen na

výrobu zbraní a nástrojů, ale dal základ k výrobě šperků a platidlům tehdejší doby.

Doba železná, jak už název vypovídá je dobou vzniku hojně využívaného materiálu i

v dnešní době, nazvaného železa. Toto období je označováno za začátek vývoje lidstva.

První železný materiál se získal roztavením železné rudy a dřevěného uhlí při dostatečně

vysoké teplotě dosaženou rozdmýcháváním měchem.

Další doby už nejsou pojmenovány po běžně využívaných materiálech v současnosti, jako

jsou sklo a papír, ale přesto historie těchto dvou materiálů sahá až do Starověku. Z

časového hlediska historie, ještě do nedávna, byly tyto materiály hojně využívány jako

obalový materiál (papírové sáčky na potraviny, skleněné láhve na nápoje).

Až začátkem 20. století vzniká materiál, jehož rozšíření nemá obdoby, nahrazuje papír, sklo,

dřevo, kov, atd. V dnešní době zasahuje snad do každého odvětví. Plast, materiál, jenž má

nesčetně výhod (nízká hmotnost, levná výroba, variabilita použití, atd.), materiál, bez

kterého bychom si neuměli dnešní život představit. Rozmanitost použití plastů a jejich

problematika recyklace dává možnost vzniku názvu nové doby – doby plastové!

I přes široké využití se tento materiál neustále rozvíjí. Snahou je dosáhnout u materiálu co

nejlepší mechanickou, teplotní a chemickou odolnost za co nejnižší cenu. Tyto vlastnosti

můžeme ovlivnit fyzikální či chemickou úpravou struktury složení. Nově modifikovaný

materiál je potřeba neustále testovat, a to nejen pro krátkodobé použití, ale díky jeho rozvoji

v dalších odvětvích jako je stavebnictví či dopravní průmysl, i na jeho dlouhodobé použití.

K tomuto se používají DMA (Dynamicko – mechanická analýza) zkoušky. Měřící zařízení,

umožňující DMA zkoušky, dokáže testovat vzorky vystavené teplotnímu a mechanickému

namáhání současně. Pomocí této zkoušky můžeme měřit a vyhodnocovat tyto údaje: skelný

přechod, viskózní tok, viskoelastické chování, atd. A právě viskoelastické chování bude

sloužit ke zjištění možností hodnocení krípových parametrů na DMA.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Polymery jsou chemické látky složené většinou z atomů uhlíku, vodíku, kyslíku, dusíku,

chloru a jiných prvků. Jsou to látky, které se zpracovávají v kapalném skupenství většinou

za zvýšené teploty a tlaku. V tomto skupenství lze při výrobě prakticky udělit výrobku

nejrůznější tvar. [3]

Polymery mohou být přírodního či syntetického původu, z chemického hlediska jsou to

především organické látky složeny z velkých makromolekul. Tyto makromolekuly jsou

složeny z mnoha opakujících se článků v řetězci nazývajících se ,,mer“, což je základní

monomerní jednotka, která má schopnost se za vhodných podmínek spojovat. Z přípony mer

(mer = díl) a předpony poly (znamenající z řečtiny více) vzniklo slovo polymer. [1,3]

Délku makromolekul můžeme vyjádřit pomocí molární hmotnosti, resp. relativní

molekulovou hmotností. Dle definice se označuje makromolekulární látkou sloučenina, jejíž

molární hmotnost přesahuje 103 g/mol a označení polymer nese látka, jejíž molární hmotnost

je vyšší než 104 g/mol. [1]

Obr. 1 Schéma makromolekuly [1]

Se skladbou polymerů je spjata i jejich výroba. V dnešní době jsou kladeny čím dál větší

nároky na výsledný plastový produkt. Ten by měl mít co nejnižší hmotnost, odolnost proti

vysokým teplotám, otěruvzdornost, mrazuvzdornost, měl by být pevný a zároveň

houževnatý. Tyto požadavky tak dávají neustálý podnět ke vzniku nových typů polymerů,

především high–tech polymerů, které už dnes mají využití např. v kosmickém či leteckém

průmyslu.
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1.1 Rozdělení polymerů

Polymery můžeme rozdělit podle různých hledisek. Mezi nejzákladnější patří rozdělení: dle

původu, dle molekulární struktury, dle nadmolekulární struktury, dle teplotního chování a

dle aplikace.

1.1.1 Dle původu

 Přírodní – makromolekulární látky vyskytující se v přírodě, např. celulosa, škrob,

bílkoviny, jantar. [4]

 Syntetické – látka, nevyskytující se volně v přírodě, připravená chemickou cestou

(syntézou – proto označení syntetické). [3]

1.1.2 Dle molekulární struktury

 Lineární – jednotlivé monomerní molekuly se spojují v řadě za sebou, až vznikne

řetězec. Takto vzniklé polymery mají vyšší hustotu (např. HDPE) díky prostorovému

uspořádání, které dovolí molekulám se více přiblížit mezi sebou. [2]

Obr. 2 Lineární struktura [10]

 Rozvětvené – nám vzniknou, pokud k základnímu řetězci přidáme postranní větve.

Tyto rozvětvené makromolekuly se díky bočním větvím nemohou k sobě tak

přibližovat, jako to bylo u lineárních a tak mají nižší hustotu (např. LDPE). Díky

větvení je zhoršená pohyblivost makromolekul (roztavený polymer má nižší

tekutost) a dochází také k poklesu mezimolekulárních sil (boční řetězce jsou dále od

sebe), které vedou k horším mechanickým vlastnostem polymeru. [2]

Obr. 3 Rozvětvená struktura [10]

 Síťované (blokové, roubované) – vznikají spojováním přímých nebo rozvětvených

řetězců pomocí příčných chemických vazeb. Takto zesíťovaná makromolekula má
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jako celek omezenou pohyblivost. Tato nově vytvořená síť má za následek změnu

vlastností polymeru, zvýší se jeho tvrdost, tuhost, odolnost proti zvýšené teplotě,

avšak odolnost proti rázovému namáhání se zesíťováním sníží. Výsledný polymer je

již znova netavitelný a nerozpustný. Do této skupiny můžeme zařadit kaučuky a

reaktoplasty, kdy jejich výsledné vlastnosti budou záviset na hustotě sítě.

Kaučukovité polymery mají charakteristickou řídkou síť, reaktoplasty síť hustou.

[1, 2]

Obr. 4 Zesíťovaná struktura [10]

1.1.3 Dle nadmolekulární struktury (morfologie)

 Amorfní – makromolekuly mají náhodné, nepravidelné uspořádání tvořící klubka,

která mohou být vzájemně propletena. Jejich charakteristické mechanické vlastnosti

jsou tvrdost, vysoká pevnost, modul pružnosti a křehkost.

Z hlediska optiky jsou průhledné (nízký index lomu). Součinitel teplotní roztažnosti


[…]


Materiál LDPE vykazuje po radiačním záření také změnu v krípovém chování. Největší

zlepšení dochází při dávce 66 kGy (o 21 %), zhoršení vykazuje dávka 33 kGy, kdy došlo

k nárůstu prodloužení o 14,5 % oproti neozářenému vzorku. U ostatních dávek záření v

materiálu LDPE s porovnáním HDPE se oproti neozářenému vzorku mírně zlepšily

vlastnosti (menší prodloužení).

Na závěr byly provedeny regresní analýzy, i zde má Minitab možnosti výběru oproti

programu dodávanému spolu s DMA zařízením, které nenabízí žádné. Díky nabídce

proložení křivkou prvního až třetího polynomického stupně, byla možnost volby regrese

s nejvyšším stupněm spolehlivosti. Při prokládání jednotlivými regresními křivkami se jako

nejlepší jevila regrese kubická, což je regrese třetího polynomického stupně. U všech dávek

materiálu HDPE i LDPE vykazoval stupeň spolehlivosti přes 99 %.

Z těchto regresí byly získány rovnice s koeficienty jednotlivých parametrů. Bylo zjištěno, že

při dosazování doby měření má do 100 minut vliv především parametr (a), mezi 100 až 1000
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minutami tento vliv přechází na parametry (b), (c), (d). Od 10 000 minut už určuje velikost

krípového modulu především parametr (d) a ostatní se stávají zanedbatelnými. Z toho

vyplývá, že se zvyšující mocninou velmi rychle rostou i hodnoty velikosti jednotlivých členů

rovnice. Pro predikce v delším časovém období je rozhodující parametr (d), který by měl být

s přesností na velký počet desetinných míst.

Při vyhodnocování těchto výsledků se ukázalo, že program dodávaný spolu s DMA

zařízením je vhodný spíše na nastavení vstupních parametrů a na základní zhodnocení

měřených dat. Možnosti hodnocení krípových parametrů v dodávaném programu pro DMA

zařízení jsou tedy omezené a pro statistické vyhodnocení je lepší použít program na to

zaměřený.

Dle vyhodnocených výsledků můžeme usoudit, že dávky záření mají proměnlivý vliv na

krípové chování u materiálu HDPE a LDPE při pokojové teplotě. Nelze říci, že s vzrůstající

dávkou záření se přímo úměrně zlepšují nebo zhoršují vlastnosti. Nicméně LDPE by mohl

být jeden z materiálů, který by mohl nahradit dražší, odolnější polymery. Nebo při použití

LDPE polymeru jako obalového materiálu by se mohlo uspořit množství materiálu, např.

menší tloušťka stěny obalu. Avšak je potřeba zvážit kompromis mezi cenou dávky záření a

požadovanou výslednou vlastností.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ΔL Prodloužení [mm]

ɛt Poměrné prodloužení při krípu v tahu [-], [%]

σ Normálové napětí [MPa]

σC Mez únavy [-]

x̅ Odhad aritmetického průměru [-]

xi Hodnota indexu i [-]

A Počáteční průřez tělesa [mm2]

E' Modul elasticity (reálná část) [MPa]

E'' Ztrátový modul (imaginární část) [MPa]

Et Krípový modul v tahu [MPa]

F Zatěžující síla [N]

Fm Přídavné zatížení [N]

h Hloubka vtlačení indentoru [mm]

H Tvrdost – metoda vtlačování kuličky [-]

HR Tvrdost – metoda Rockwell [-]

L Vzdálenost podpěr [mm]

Lo Počáteční měřená délka tělesa [mm]

(ΔL)t Prodloužení v čase [mm]

Me Medián [-]

N Počet cyklů [-]

n Počet hodnot [-]

R Variační rozpětí [-]

R-Sq Hodnota spolehlivosti [%]

s Směrodatná odchylka [-]

s2 Rozptyl [-]

t Doba zatěžování [min]

Tf Teplota viskózního toku [°C]

Tm Teplota tání [°C]

xmax Maximální hodnota [-]

xmin Minimální hodnota [-]
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Polymerní materiály:

HDPE Vysokohustotní polyethylen

LDPE Nízkohustotní polyethylen

PS Polystyren

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

PMMA Polymethylmethakrylát

PC Polykarbonát

PE Polyethylen

PP Polypropylen

PA Polyamid

PA-6 Polyamid 6

PA-66 Polyamid 66

POM Polyoxymethylen

PVC Polyvinylchlorid

PEEK Polyetheretherketon

PSU Polysulfon

PTFE Polytetrafluorethylen
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PŘÍLOHA P VIII: METTLER TOLEDO DMA 1

Technické parametry

T
ep

lo
ta

Teplotní rozsah -190 °C až 600 °C

Technické rozlišení 0,1 °C

Teplotní přesnost 0,75 °C

Rychlost ohřevu 0,1 °C/min až 20 °C/min

Rychlost ochlazení 0,1 °C/min až 30 °C/min

S
íl

a

Rozsah síly ± 0,001 N až ± 10 N

Technické rozlišení 0,25 mN

Citlivost 1 mN

P
o
su

n
Rozsah posunu ± 1 mm

Technické rozlišení 2 nm

Citlivost 30 nm

T
u

h
o
st

Rozsah tuhosti 50 N/m až 105 N/m

Přesnost 0,5 %

F
re

k
v
en

ce

Frekvenční rozsah 0,001 Hz až 300 Hz

Technické rozlišení 0,0001 Hz

Přesnost 0,001 Hz

Frekvenční módy
Logaritmický nebo lineární sken

Multi-frekvenční (postupný)

M
o
d

u
l

n
a
st

a
v
en

í

v
lh

k
o
st

i Teplotní rozsah 5 °C až 85 °C

Rozsah vlhkosti 5% RH až 85 % RH

Maximální délka vzorku 55 mm