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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Martina Lukáška je zaměřena na možnosti hodnocení krípových parametrů na
DMA. Práce je rozdělena do dvou částí, které jsou logicky děleny. Student ke své práci přistupoval po
celou dobu velmi svědomitě, aktivně se podílel na řešení problému a přicházel s vlastními náměty a
podměty. Na práci studenta oceňuji především dobrou práci s daty a navrženou metodiku měření.
Rovněž bych chtěl vyzdvihnout časovou náročnost celé práce, s kterou se musel student vyrovnat.

Práce byla zkontrolována na původnost díla bez shody a byla posouzena jako originální dílo.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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